Universitätsbibliothek Paderborn

**Onvs Ecclesiae.|| In hoc libro ... admiranda quædam ac
planè obstupenda, de septem ec-||clesiæ statibus,
abusibus quoq[ue] grauissimis, & futuris eiusdem
calamitatibus ex sanctor[um] pro-||phetijs & ...**

Pürstinger, Berthold

Coloniæ, 1531

VD16 ZV 12498

De triplici statu totius mundi, ac de coena na dei tripharia. Cap. 67

urn:nbn:de:hbz:466:1-29969

DE TRIPLOCI STATV TOTIVS MUNDI, &c.

gis explicatio, sic in secundo mundi statu, id ē, tēpore gratiæ & noui testamenti,
magis ac magis illuminat, & explica Christiana veritas: ergo intertio mundi sta-
tu, f. à secundo Christi aduentu usq; ad finē mūdi, per influentia spiritus sancti scri-
ptura sacra apertissime patebit. Nam sicut nouū testamentū est porta veteris testa-
menti, sic iste status spiritus sancti est generalis porta vtriusq; testamenti: qd hūc
sequetur octauus status qui est gloriæ sempiternæ

XI § Demū in illo septimō statu finieſ carnalis ecclesiā, quæ prius maxi-
me in præsentibus quinto & sexto statibus carnalitatē terrenæ vitæ secuta, tūc spi-
rituſequeſit vitā, in qua ſumme pſicet ecclesia. Siquidē Iudæi & om̄es tribus Is-
rael vna cū caeteris gentibus totius terræ orbis ad fidē Christi conuerterent: Teste
§ c. 61. § 9 et

Roma.ii
Esa.59.adfi.
Deute.4.&
ca.30.
Augusti. ad
Esichium
Psal.18

Apostolo, dicitur: Cæcitas ex parte cöttingit in Israël, donet plenitudo gentium in-
traret, & sic omis Israël saluus fuerit, sicut scriptura est: Veniet ex Syon qui eripiat &
auerat impietatem ab Iacob. Et alibi ad Israël scriptura inquit: Nouissimo autem re-
uerteris ad dominum deum tuum & audies vocem eius. Tunc quoque secundum Augustinum effectuali-
ter complebit preconium hoc: In omnem terram exiuit sonus eorum &c. Et vbi cœps prædi-
catum fuerit hoc euangelium in vniuerso mundo, vbi Christus subiungitur: Et tunc veniet co-
munitas. Quia in ista confusione diversi sunt, ut sit in omnibus.

Psalmi. 18. summatio: Quæ in huiuscemodi septimo statu apparebit, & quā Psalmista præui
Mat. 26. dit, dicens: omnis consummationis viæ finem.

XII § Porro omnis ecclesia status pro hominum fragilitate passus est defetera Lamec, ut etiam numerus malorum fuit de honoris in statibus finitum quoniam stylus

Ecc. 1. *tunc amplior utiq; numerus malorum fuit q; bonorum in statibus singulis, quoniam stul
torg; infinitus est numerus. In ipso autem statu pacifico prae sumit fore ampliore feuer va
lidiorum honorum, cumque malorum multipliatur, i. summae etiam ampliorum.*

Apo.21. lidiorē bonorē, quām malorē multitudinē seu potentia potissime respectu quinti & sexti status Babylonicae mērētricis, que in adulterijs alijsve maleficijis iactabat

Esa. 62 *Eccl. 2. 8 & 11.* **Hiere. 2. 8 & 11.** **trece.** *Ita dicit Dominus deus Israeli, que in iniquitate eius et in iniustitia factabat se esse sponsam & vxore agni.* **Sed** *sponsus deus non gaudet super talis sposa, quia oblitus est ornamen*tum* sui. & fascia pectoralis sua. ac in domo defecit secera multa nec-*

Tra eius ornamenti, & fasciæ pectoralis lux, ac in domo dei fecit scelerata multa, nec non adulterino coitu iuncta est peruerbis mystici Antichristi. Tépore tandem magni Apri Christi 155 ecclesia magis erit in summo malitia proscriptio, unde erga

magni Antichristi ipsa ecclesia magis erit in summo malitia precipitio, unde gra
uissimo lapsu funditus ruet. In septimo tamen itatu restaurata ulterius pace & tran-

quillitate frueſt, ligato ſatana: Qui interim ad modicū tps rurſus ſoluet cū crudeli-
tate acerbiori. Nam cū apertū eſſet septimū ſigillū, factū eſt silentiū in cœlo, id eſt

tate acerbiori. Nam cu apertu etet septimum ingulū, factu est silentium in cœlo, id est
in ecclesia militat̄, quasi media hora, qua repentina pacis interruptio significat p & I. c. 98. §. 6
Gog patrāda. De hoc sensim eccl̄ie statu plur̄a dicentur infra. Nota his scriptis
I. c. 69. pto.

Gog patrada. De hoc septimo ecclesi^{is} statu plura dicentur infra. Nota, hic status specialiter nūcupat septimus ecclesi^{is} status, sed generaliter totius mūdi est tertius statu^s. Ceteris in aliis statu^s sicut in aliis in aliis.

status. Gerit enim imaginem spiritus sancti & futurae beatitudinis sempiternae. Ideo eiusdem mundi triplices status hic describendus est.

De triplici statu totius mundi, & de cena dei triplici.
Capitulum LXVII

Capitulum LXVII.

Coloss. i status vno Christi aduentu, & cū vna eius cena concludit: Mundus enim in primogenita dei imagine conditus est, imago dei patris & filii & spi-

Hiere. 31. **P**rimogenita dei magne conditum est, imago dei patris & filii & spiritus sancti. Primus mundi status censem est esse dei patris, cuius sola persona a Psalm. 75 mundi creatione usque ad nouum testamentum innouuit in Israele, cui dicitur factus est pa-

Psalm. 75. mundi creatione vijg ad noui testamētū innotuit in Irael, cui dñs factus est pa-
Iohā. 17. ter, quia notus in Iudæa deus, quem mūdus non cognouit. Fuit aut̄ iste factus pri-
Apo. 1. mus tribus legiis naturaliſ & scripturæ abutere poterit successione, ut dicitur.

Apo.4 mus tib⁹ legis naturalis & scriptæ, q⁹bus tēporibus successiue claruerunt duodecim patriarchæ, totidemq⁹ prophetæ tanquā vigintiquatuor seniores. In eodem

etiam patitur, ut, &c. p. Specia talia quae iniquiatores. In eodem
quoque primo generali statu transferunt sex primae aetates usque ad finem veteris testa-
menti, quod conclusum & adimpletum est cum primo Christi adventu, nec non cum
ad. y. o. c. 1.
eodem. §. 2.
§. c. 9. §. 7 &

Matth.26 itramen, quod concilium & ac complectum est cu primo Christi aduentu, necno cu
prima cœna, quā Christus cum suis discipulis celebravit in grām redēptionis. Et
Romā 6 non dicit prandii sed cœna passionis, quia postē ferme passus est non ut cœna.

Roma.6 non dicit prandium, sed cena passionis, quia postquam semel passus est, non iterem patietur, &c. I. co. §. 10 iam non moritur, mors illius ultra non dominabitur.

I § Primus itaq; mundi status, id est, vetus testamentum finitur, ac secundus generalis status, id est, nouum testamentum inchoatur in illa prima Christi cœ

^{5.} Matth. 26. ^{6.} eo, in pri.
Graecis. ^{7.} 1 Cor. 11. 25.

Gregori⁹ in Homel. dñs per ius seruos. Est autem figurata quando rex Darius fecit cœnam magnam ſ. c. 15. §. 25. omib⁹ ſuis ſubdit⁹, qui cum manducarent, tūc rex alſcedit in cubiculo ſuo, id est, & J. eo. §. 6.

influma

- in humanitate vbi cubavit deitas, ascendit ad crucē, & dormiuit ac soporatus est moriendo, & exergufactus resurgendo. Hinc in Iohanne scribitur. Cœna scilicet prima facta iurgit Christus ē cœna, vt pote a morte suscitatus. Non dū autem venit Iesus vt renouet vel vt iudicet, sed vt saluificer mundum. Præterea respōdit, desiderio desiderauit hoc pascha māducare eō vobiscū aīq patiar. Dico em̄ vo
S.c.64. §.7. bis, qā ex hoc māducabo illud donec impleatur in regno dci, quasi dicat, quando
S.c.62. §.4. in ecclesia militē & aluererit plenitudo gētium, tūc alteram celebrabo cœna, iu-
& S.c.60. §.2. dicando seu reformando ecclesiā peruersam. Hæc erit secūda cœna, quām Chri-
S.c.60. i prin stus celebrabit in fine secūdi status mūdi.
S.c.62. pr. II §. Et sicut primus mūdi status includit sex ætates, ita secūdus status currit
& S.c.65. §5 per sex ecclesiæ tēporæ, vt pote à primo statu apostoloe, vñq ad finē sexti status,
S.c.61. §.11. id est, vñq ad interitū magni Antichristi. Præterea idem secūdus mūdi status cē-
infī. setur esse dei filij, cuius persona incepit mūdo innotescere tēpore noui testamē-
J.eo. §.3. & J. Hinc saluador inquit: Nūc clarificatus est filius hominis, vos videtis me qā ē go
c.68. in fine. viuo, in illo die vos cognoscetis, quia ego sum in patre meo. In tertio tādem statu
Christus hominibus magis innotescet. Rursus quemadmodū primus mūdi sta-
S.c.57. §.9. tus dicitur legis ita iste secūdus est gratiæ, in eo em̄ clarēt apostoli, martyres, do-
S.c.60. §.6. ctores, Anochoritæ, Confessores aliq̄ electi tāquam seniores, quibus apud deū
intercedentibus plurimum gratiæ sortitur ecclesia militans. Concluditur autem
J.c.70. §.4. huiusce status secūdus cum secunda dei cœna. Quam quidem dominicam cœ-
S.c.19. §.15. nam iam non est manducare, sed post Christi secundum aduentum eam mandu-
& S.c.52. §.9. cabunt electi. De quibus in Apocalypsi: Beati qui ad cœnam nuptiaḡ agni voca-
ti sunt, scilicet ad gratiæ renouationis, quando Christi secūdus aduentus illustra-
§.1. bitur, tunc em̄ iudicium & renouatio erit ecclesiæ & princeps huius mundi, scili-
S.c.61. §.11. cet Antichristus & diabolus ejicietur foras.
in prin. III §. Tertius deinceps mūdi status (qui voca pfectiōnis) incipiet post An-
S.ca.17. §.1. tichristū, vt pote à pditione Enoch & Helie ac à dicta Christi secūda cœna,
S.c.60. §.2. seu aduētu scđo, & decurrit p septimū ecclesiæ statū, durabitq; vñq ad extremū
in prin. iudiciū. Et secundū Bernardū est illud conuiū, de quo infra dicet. Idem quippe
J.ca.69. §.6. tertius mūdi status attribuitur personæ sp̄s sancti, qui à patre & filio cōcorditer
S.c.61. §.2. spiratur. Et proprie est spiritus veritatis, qui cū venerit, docebit homines omnē
S.c.66. §.9. veritatem. Quam hic mundus in secundo suo statu non potest aēcipere, quia nō
in prin. videt spiritum sanctum nec scit eum, quoniam animalis homo mundum diligē
S.c.64. §.1. non percipit ea qua sunt spiritus dei. Ab electis autem spiritus sanctus cerni po-
S.c.66. §.9. test. Nam saluador ait: Ego rogabo patrem & aliū aduocatū dabo vobis, vt me
S.eo. §.2. neat vobiscum in ēternū. Talis forsan intellegitualis visio apprehēdetur in ter-
tio mūdi statu, quia tūc clarius quām nūc aperietur veritas, qua hominē imbuti
filium magis intelligent ac spiritū sanctū facilius accipiēt & videbūt atq; cognos-
cent. Hinc in euangelio subiūgitur, vos aut, vt pote electi in tertio generali statu
futuri, cognoscetis eum scilicet spiritū sanctū, quia apud vos manebit & in vobis
erit, quasi diceret, tum persona, tū & opera eiusdē spiritus sancti manifestius cla-
S.c.66. §.9. refcēt. Siquidē veniet hora, quādō nō in similitudinibus, sed manifeste de patre
J.eo. §.5. nūtiabit nobis Christus. Tūc em̄ incipiet regnū dei & clare splēdescet intelligē-
S.ca.66. §.8. tia sacrae scripturae, vt supra notatū est.
S.c.66. §.11. III §. In ipso tertio mūdi statu Iudæi om̄nes fide versimbuētur, ait em̄ do-
& S.c.68. §.6. minus: In tēpore illo ero deus vniuersis cognitionibus Israēl, & ipsi erūt mihi in
populum, vnde saluador facta cœna deposuit vestimenta sua, id est priorē assū-
ptam infirmitatem carnalem, & præcinxit se lintheo, id est, eadē carne immor-
S.ca.63. §.5. tali. Et postq; lauit pedes discipulorū, accepit vestimenta sua, id est, filios Israēl (q̄s
antea fide nudos deposuit) in fine seculi ite p fide induitos reasumet. Præterea to-
J.ca.68. §.9. tus vniuersi orbis populus ad deū conuertetur. Quæ erit ultima cōuersio, in qua
& S.c.69. §.9. per masticationem scripturae mortificabitur & deuorabitur carnalis vita vt spi-
ritualis vivificetur. Ideo nūcupatur cœna magna dei, quoniam angelus stans in so-
le clamat dices om̄ibus aubus, id est cōtemplatiis, qui volat per medium cœlitū.
J.c.68. §.5. Venite & congregamini ad cœnā magnā, vt manducetis carnes regū & fortium
& equorū

Psal. 3
Iohan. 15
Iohā. 12. & 3
Lucæ. 22

Iohā. 15. 14

Apoca. 4

1. Cor. 11

Apoc. 16

Iohan. 12

Aug. 7. de
tri.

Iohan. 16

Iohan. 14

1. Cor. 2

Aug. 1. de 13,

8.

Iohan. 14

Iohan. 14

Iohan. 16

Iohan. 16

Iohan. 16

Iohan. 16

Iohan. 16

Iohan. 15

Apoca. 19

DE GOG ET DE DECEM TRIBVBVS ISRAEL.

- & equorum & carnes omnium. Per hoc significatur, q̄ reges & omnes maiores & *I.eo. §.6*
 Acto.10 minores totius populi humani, eotunc Christo incorporakunt. Quod pariter si-
 gnificatum est in figura Petri, qui vidit in vase vīseō quadrupedia, & serpentia,
 & volatilia. Cui dicitur, occide, & comedē.
- Luca.15** V § Magno deniq̄ gaudio reficien̄ electi de conuersione Iudaeorum,
 Apo.14. & omnium gentiū, quoq̄ vocem Iohannes audiuit, sicut citharēdoꝝ citharizan-
 Apo.15 tum in citharis suis, & cantabāt quasi canticum nouum. Erant quoq̄ cantātes can-
 Apo.19 ticum Moyſi, id est, veteris testamenti, & canticum agni, id est, noui testamenti, *I.c.69. §.8*
 quoniam omnes gentes venient, & adorabunt in conspectu dei, & dicent: Quoni- *S. go. §.3. &*
 am regnauit dominus deus noster om̄nipotens, gaudemus & exultemus, & demus *I.c.69. §.11*
 gloriā ei, quia venerunt nuptiā agni.
- Cath. Senē.** VI § Insuper tertius vniuersi mūdi status erit quietis temporalis & figu- *S.c.66. i pri.*
 rā paradisi coelestis, & gloriā sempiternā. Conclūdet deniq̄ & consummabit *& I.c.69. §.5*
 c.78. & c.95 cum tertio aduentu Christi ad extremū iudiciū venturi, nec non cum tercia cœna,
 circa me, quæ erit beatitudo infinita, cœlestis ac æterna. Huius cœlestis cœna mēla est crux
Luca.22 Christi, vel potius deus pater suꝝ diuina bonitatis dulcedine, filius autē est verus
 cibus, cui beati incorporant, spiritus quoq̄ sanctus eiusdem cœna minister est. *S.eo. §.4*
Luc.14 Ecce quām lautissimum cōuiuum. *P*ec quo saluator ait: Ego dispono vobis, sicut
Matth.28 disposerūt mihi pater meus regnū, vt edatis & bibatis super mensam mēam in regno *I.ca.69. in fit*
I.Timo.2 meo, & sedeatis super thronū iudicātes duodecim tribus Israel. Illa est cœna ma- *S.eo. §.1*
 gna quam fecit quidam homo vt pote Iesu Christus. Et est vltima elector̄ refe- *S.ca.57. §.5*
 ctio, ad quam multos vocauit deus om̄nipotens, qui om̄nes vult saluos fieri, sed proh *S.c.33. §.10.*
 dolor pauci sunt electi, quoniam nemo illoꝝ (qui vocati se excusant, id est nō ob- *S.c.17. §.21.*
 sequuntur) eandem gustabunt cœnam.
- Ioh.14** VII § Porro in hūsmodi tertio statu diabolus ligabit, vt ecclesia bo- *& I.c.69. §.7*
 nam pacem & tranquillitatem obtineat, quæ pax licet modico interuallo, inter- *S.c.66. §.12*
 & *J.c.25. §.12* rumpet per Gog, & suū regem diabolum iteꝝ solutū, quo siet ecclesia tempora- *& I.c.68. §.3*
 nea molestatio, tamē eidem efficax nocentū non inculcabit. Nam saluator in- *S.c.66. §.2.*
 quit: Venit enī princeps mūdi huius, sed in me nō habet quicquām. De ipso igitur
 Gog quādam scriptā modo discutiāmus.
- Methodius** ¶ De Gog, & de decem tribubus Israel. **Cap. LXVIII.**
- 4.Esd.13** S Criptura multiphariam loquitur de inclusione quorundam hominum cru- *I.eo. §.5.*
 delium, Methodius in primis reuelat, quomodo ad Alexandri magni ob-
 securationem deus in vberibus Aquilonis, hoc est, in montibus Caspijs, cō-
 clusit Gog, & Magog vnā cum alijs vigintiduo bus regibus ac gentibus. *S.c.49. i pri.*
 Quod aliqui de Turcis intelligere volunt, Esdras quoque describit, decem tribus *I.eo. §.10.*
 Israel esse inclusas, vt statim dicam.
- Ezech.38** I § Gog vero cū suis gentibus in nouissimis tēporibus, videlicet post tpa-
 Antichristi, exiet in terram Israel, prout dñs in Ezechiele inquit: In illa die ascen-
 det indignatio mea in furore meo, & in zelo meo. In igne irā meā locutus sum, qa- *S.c.62. §.16*
 in illa die erit commotio magna sup terram Israel, id est, Christianoꝝ. Et paulo *& I.eo. §.14*
 post: Ecce ego ad te Gog principem: In nouissimi anno v̄enies ad terrā s. Israel
 ascendēs aut̄ quasi tempesta v̄enies & quasi nubes, vt operias terram tu & omnia
 agmina tua & populi multi tecum, v̄enies ad quiescētes habitatēs & seculo, in no- *S.c.58. §.5.*
 uissimis diebus eris, & adducam te super terrā meam. Tu ergo ille es, de quo locu-
 tus sum in diebus antiquis in manu prophetar̄ Israel, qui prophetauerūt in diebus
 illoꝝ tempore vt adducerem te super eos. Et infra: Hęc dicit dñs: Ecce ego sup te
 Gog principem capitis Mosoch & Thubal, & circuagam te, & educam te, & ascē-
 dere te faciā de lateribus Aquilonis, & adducam te super montes Israel. Similiter *I.eo. §.5*
 & tyraonus proxime futurus v̄eniet ab Aquilone. *S.c.41. §.1*
- Ezech.39** II § Tertium itaq̄ & vltimū v̄æ ecclesiæ post Antichristum veniet cito, *S.c.63. §.4.*
 durante adhuc cauda sexti status, persecutio enī Gog & alioꝝ tyrannoꝝ suorum *I.eo. §.6.*
 (tametsi sit concurrente septimo ecclesiæ statu) ascribit tamē sexto statui, quia di- *S.c.55. §.12*
 citur: In septima nō tanget te malum. Nam sicut synagoga in cauda primi status *S.c.66. §.5.*
S.c.6. §.5. mundi, & veteris testamenti ac post primū dñi aduentū, tpe noui testamenti, vlti-
 mam